
Odpadového hospodářství 

v Jablonci nad Nisou

AKTUÁLNÍ STAV A NÁVRHY NA OPATŘENÍ

6/2024



1) Úvod – Řešená témata / cíle

• Financování OH

• zvýšení příjmů + snížení nákladů = snížení deficitu

• Plnění požadavků a cílů legislativy

• Zvýšení čistoty ve městě

• Aktualizace OZV

• stav, návrhy na úpravu, zdůvodnění



2) Financování OH – Přehled

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Příjmy a výdaje v oblasti odpadového hospodářství 2012 - 2024 (v tis. Kč)

příjem od občanů příjem od Eko-kom příjmy ostatní inkaso dividendy (podíl na zisku z HV min. roku) výdaje na odpadové hospodářství



2) Financování OH – Přehled

v mil. Kč 2019 2020 2021 2022 2023 R_2024

Příjmy - suma 34,3 38,6 41,0 50,4 62,3 63,5 

Výdaje - suma 49,2 52,2 69,4 73,2 85,3 94,0 

SALDO -14,9 -13,6 -28,4 -22,8 -23,0 -30,5 

Dividenda SKS 12,7 10,0 12,0 12,7 14,6 14,6

SALDO vč. dividendy -2,2 -3,6 -16,4 -10,1 -8,4 -15,9

Není zahrnuta výše uplatněného odpočtu DPH. V roce 2023 činila 2 591 tis. Kč.



2) Financování OH – Přehled

2022 2023 R_2024
mil. Kč % podíl mil. Kč % podíl mil. Kč % podíl

Směsný komunální odpad 31,98 46% 35,58 43% 40,12 43%

Tříděný odpad 22,59 32% 30,81 37% 35,59 38%

Objemný odpad 4,67 7% 5,48 7% 7,08 8%

Nebezpečný odpad/elektro 0,27 0% 0,32 0% 0,30 0%

Úklid města 0,38 1% 0,13 0% 0,05 0%

Provoz sběrného dvora 4,07 6% 4,11 5% 4,33 5%

Bioodpad, PK 0,76 1% 0,86 1% 0,91 1%

Odpadkové koše 5,34 8% 5,30 6% 5,60 6%



2) Financování OH – Přehled

Důvody salda ve financování OH:

• zvýšené náklady

• vlivem inflace (2022-23: 15,1% + 10,7% = celkem 25,8%)

• vlivem legislativy (změna parametrů, růst zákonných poplatků za skládkování)

• zavádění nových služeb v OH (D2D) – souvisí se splněním legislativních cílů

• stabilní příjmy

• od r. 2022 je stanoven poplatek ve výši 0,80 Kč/litr nádoby na SKO

• požadavky legislativy na plnění stanovených recyklačních cílů



Poplatek za obecní systém OH Poplatek za odkládání odpadu z nemovité věci

+ jednoduchý z hlediska stanovení sazby/výpočtu poplatku - složitější výpočet poplatku, správce poplatku se musí 
spolehnout na pravdivost údajů uvedených v ohlášení

- paušální platba (nezohledňuje množství vyprodukovaných 
odpadů), lidé se na systému podílí stejnou měrou

+ spravedlivé pro účastníky, platba odráží spotřebovaný 
objem odpadových služeb („PAYT = Pay as you throw“) 

- chybí motivace snižovat množství odpadu a třídit 
využitelné složky, vyšší množství SKO

+ lepší předpoklad pro splnění cílů stanovených zákonem 
(aktivnější zapojení občanů do třídění), enviromentálně
žádoucí efekt

- počet poplatníků 45 tis. (vyšší administrativní náklady)    + počet poplatníků/plátců = 7,5 tis.
(plátce vybere poplatek od poplatníků/nájemníků)

- vyšší náklady na svoz SKO - vyšší náklady na oddělené soustřeďování KO, nutnost 
rozšíření služeb pro občany

- problém vybrat od lidí, kteří nemají v Jablonci n. N. trvalé 
bydliště, ale odpad zde produkují 

- větší nebezpečí zneužívání systému (např. odkládání 
odpadu jinam než do vlastní nádoby, stlačování odpadu v 
nádobě, spalování odpadu v lokálních topeništích, atd.)

- vyšší podíl dlužníků (města vyberou na poplatku v 
průměru 86 %)

+ poplatek platí plátce, tj. vlastník nemovitosti, nejsou 
dlužníci

+ město stanovuje systém (např. četnost svozu), snáze se 
zavádí změny

- plátci rozhodují o velikosti nádoby a četnosti svozu

3) Financování OH – Varianty systému výběru poplatku



Porovnání výše poplatků v rodinných a bytových domech:

• průměrný poplatek na osobu 1 113 Kč/os/rok

• poplatek bytové domy 1 243 Kč/os/rok

• poplatek rodinné domy 1 149 Kč/os/rok

Výše poplatků v rodinných domech v lokalitě Žižkův vrch:

• počet rodinných domů 308

• počet domů s min. poplatkem 72 (tj. 23 %)

• počet domů s nesplněným minimem 12 (tj. 4 %)

• počet domů bez uvedení počtu osob 18 (tj. 6 %)

3) Financování OH – Aktuální výše poplatku



Sazba poplatku 0,80 Kč/l 0,85 Kč/l 0,90 Kč/l 0,95 Kč/l 1,00 Kč/l

% změna poplatku - + 6,3% + 12,5% + 18,8% + 25,0%

Příjem - poplatky nádoby 50,6 mil. Kč 53,8 mil. Kč 57,0 mil. Kč 60,1 mil. Kč 63,3 mil. Kč

Příjem - poplatky pytle / 
neobydlené domy

0,2 mil. Kč 0,2 mil. Kč 0,3 mil. Kč 0,3 mil. Kč 0,3 mil. Kč

Celkem příjem 50,9 mil. Kč 54,0 mil. Kč 57,2 mil. Kč 60,4 mil. Kč 63,6 mil. Kč

Saldo po změně poplatku * -15,9 mil. Kč -12,8 mil. Kč -9,6 mil. Kč -6,4 mil. Kč -3,2 mil. Kč

3) Financování OH – Varianty změny poplatku

* V saldu není zohledněna valorizace cen na rok 2025.



3) Financování OH – Saldo při změně poplatku

Modelace salda financování OH při změně poplatku na 1,00 Kč/litr a při 
současném zachování nákladů:

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

příjem od občanů příjem od Eko-kom příjmy ostatní inkaso dividendy (podíl na zisku z HV min. roku) výdaje na odpadové hospodářství



Při sazbě poplatku 1,00 Kč/l:

• minimum 720 Kč

• průměrná výše poplatku 1 387 Kč

• celkové příjmy města od občanů 63,58 mil. Kč

Zvýšení poplatků lze odůvodnit:

• zvýšením nákladů

• rozšiřováním služeb

• rostoucími požadavky legislativy

3) Financování OH – Změna poplatku



4) Legislativa – Recyklační cíle

Cíle pro odděleně soustřeďované recyklovatelné složky KO:

• r. 2025 a následujících alespoň 60 %,

• r. 2030 a následujících alespoň 65 %,

• r. 2035 a následujících alespoň 70 %,

z celkového množství KO/rok.

Do cílů lze zahrnout KO vznikající při činnosti FO na území obce, které 
nejsou předávány do obecního systému (např. sběrny).



4) Legislativa – Recyklační cíle

Seznam odděleně soustřeďovaných recyklovatelných složek KO:

• kat. č. 20 01 01 - Papír a lepenka

• kat. č. 20 01 02 - Sklo

• kat. č. 20 01 08 - Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven

• kat. č. 20 01 10 - Oděvy

• kat. č. 20 01 11 - Textilní materiály

• kat. č. 20 01 25 - Jedlý olej a tuk

• kat. č. 20 01 38 - Dřevo

• kat. č. 20 01 39 - Plasty

• kat. č. 20 01 40 - Kovy

• kat. č. 20 02 01 - Biologicky rozložitelný odpad



4) Recyklační cíle – Míra třídění v roce 2023

směsný komunální odpad
49%

objemný odpad
12%

nebezpečný odpad
0%

kovy
12%

papír
9%

sklo
5%

plasty
6%

BRKO
5%

dřevo
1%

oděvy
1%

jedlé oleje a tuky
0%

podíl

recyklované složky:

r. 2023:   39%

r. 2022:   38%

r. 2021:   37%



4) Recyklační cíle – Možná opatření k navýšení cílů 

• snížení množství objemného odpadu – formou zvýšení třídění dřeva *

• zavedení svozu BRKO / gastro – formou D2D, s tím souvisí doporučení 

zavedení svozu SKO pouze v intervalu 1x14 tj. zrušení 1x7 **

• společné třídění plastů a plechovek od nápojů *

• zavedení on-line evidence převzatého odpadu na sběrných dvorech *

• zvážení omezení provozu některých SD mimo Proseč n. N.

• osvěta a vzdělávání

* vyžaduje dohodu s dodavatelem a uzavření dodatku SoD
** vyžaduje vypsání veřejné zakázky (ZMR nebo VZ dle ZVZ)



4) Recyklační cíle – Osvěta a vzdělávání



4) Recyklační cíle – Osvěta a vzdělávání



4) Recyklační cíle – Osvěta a vzdělávání



4) Recyklační cíle – Stávající služby

počet stanovišť tříděného odpadu 259

sídliště 199

lokality s bytovými domy 36

lokality s rodinnými domy 24

z toho pouze sklo, kovy 7

stanoviště pouze s nádobami na SKO 19

stanoviště s přístřešky 150

z toho uzamčené přístřešky 49

stanoviště na pozemcích města 192



4) Recyklační cíle – Stávající služby

325
334 336 333

355
369 373 375

323

266
275

297
310

333
343

351 352

296

178

205 203 203 209 209 212 214

185

13 13
23 26

46 46

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet kontejnerů na separovaný odpad na veřejných stanovištích

Optimalizace 2022-24: Pokles počtu kontejnerů z 987 ks na 850 ks tj. o 137 ks / 14%.



4) Recyklační cíle – Stávající služby

16 849 
17 580 

18 165 
19 394 

20 252 

22 442 

24 255 

26 529 
27 381 

28 852 

25 395 

12 280 
12 901 

14 088 13 989 14 378 

16 908 

21 117 

23 819 

25 596 
26 686 

27 910 

24 041 

2 595 
3 102 3 073 3 119 3 397 3 454 3 426 3 505 3 619 3 651 4 123 3 695 

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet svozů nádob na separovaný odpad na veřejných stanovištích

Optimalizace 2022-24: Pokles počtu svozů 60.885 na 53.131 ks tj. o 13%.



4) Recyklační cíle – Stávající služby

Zobrazení stanovišť 
nádob na separaci na 

mapovém portálu



5) Recyklační cíle – Stávající služby

Detail stanoviště nádob na separaci



5) Recyklační cíle – Stávající služby

Systém D2D: 

Plast

• nádoba 120 l – 3.154 ks

• nádoby 240 l – 575 ks

• množství odpadu – 209 t/rok

Papír

• nádoba 120 l – 3.059 ks

• nádoba 240 l – 563 ks

• množství odpadu – 218 t/rok



6) Recyklační cíle – Rozbor SKO

6,0%

11,4%

5,8%

3,4%

0,5%

3,0%

4,1%

0,3%

0,7%22,1%

31,1%

11,6%

Sídliště 3,4%

7,6%

4,3%

3,4%

0,5%

2,6%

1,3%

0,3%

0,3%

14,4%

30,8%

31,1%

Rodinné domy

Legenda:



6) Recyklační cíle – Možné rozšíření služeb

Svoz bioodpadu od rodinných domů:

• zvýšení podílu využitelných složek KO, snížení množství SKO

• dle dlouhodobých zkušeností je v SKO +- 30% bioodpadu

• snížení celkové ceny za odstranění / využití odpadů

• dlouhodobá poptávka po této službě ze strany občanů

• doplnění systému D2D formou rozmístění nádob 120 l k RD

• zavedení svozu SKO v intervalu 1x14

= střídavý svoz tj. jeden týden SKO, druhý týden BRKO

• náklady: celé město cca. 4,79 mil. Kč/rok (dle kalkulace SKS)

lokalita Žižkův vrch 0,47 mil. Kč/rok (pilotní projekt)



6) Recyklační cíle – Možné rozšíření služeb

Svoz bioodpadu / gastroodpadu od bytových domů:

• zvýšení podílu využitelných složek KO, snížení množství SKO

• dle dlouhodobých zkušeností je v SKO +- 30% bioodpadu

• snížení celkové ceny za odstranění / využití odpadů

• šance pro obyvatele bytových domů snížit poplatek

• rozmístění nádob 120 l k bytovým domům s vývozem 1x7

• na víku je gumové těsnění a uzavírací mechanizmus, což zajišťuje 
maximální utěsnění víka nádoby – zamezuje šíření pachu 

+ doplnění malými odpadkovými koši do domácností

• odstranění odpadu v bioplynové stanici

• náklady: celé město cca. 2,15 mil. Kč/rok (400 ks nádob)



7) Zvýšení čistoty ve městě – Stávající stav

Stávající stav:

• pravidelné kontroly pořádku ve městě

• pravidelný úklid při svozu odpadu (dodavatel dle SoD)

• pravidelný úklid pomocí VPP

• téměř okamžitá řešení podnětů od občanů

• problematická stanoviště – fotopasti, kamery

• jednání s majiteli/SVJ v případě opakujícího se nepořádku se snahou zjednat 
nápravu – tzn. zajistit dostatečný objem nádob a/nebo zajistit úklid na náklady 
majitele/SVJ



220,73
260,5

311,85

382,52
331,89

295,76
231,49 232,35

187,92 181,68
214,43

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

7) Zvýšení čistoty ve městě – Stávající stav

Množství odpadu z úklidu města (t/rok):



7) Zvýšení čistoty ve městě – Stávající stav

svoz 17.6.2024svoz 17.6.2024



8) Zvýšení čistoty ve městě – Návrh opatření

Návrh opatření ke zvýšení čistoty ve městě:

• zpřísnění pravidel pro umísťování nádob ve veřejném prostoru – doporučení: řešit 
formou bezplatné výpůjčky místa na nádoby se závazkem udržování čistoty

• úpravy a doplnění vyhlášky

• pravidelné mapování problematických míst

• systematická spolupráce s MP = nezbytné definovat závazná pravidla spolupráce

• kontrola dodržení minimální objednané kapacity – problematické zajistit

• kontroly podnikatelských subjektů + nabídka možnosti zapojení do systému města 
pro tříděné odpady – nevýhodou je nutnost zachování veřejných stanovišť

• zavedení on-line evidence převzatého odpadu na sběrných dvorech



9) Vyhlášky

Aktualizace vyhlášek o odpadech a o místním poplatku

OZV o stanovení obecního systému odpadového hospodářství:

• návrh zaslán k vyjádření na MVČR

• soustřeďování a svoz dřeva

• omezení pro umisťování nádob na veřejných prostranstvích

• povinnost pro majitele domů objednat dostatečný objem nádoby

• možnost omezit četnost svozu v určených oblastech

• schválení v ZM podzim 2024, účinnost od 1.1.2025



10) Závěr – Doporučení

1. Aktualizace vyhlášek

• zpřísnění pravidel pro umísťování nádob ve veřejném prostoru + 
zajištění úklidu stanoviště vlastníkem/SVJ = snížení nákladů

• povinnost objednat dostatečnou kapacitu nádob = zvýšení příjmů

2. Zvýšení poplatku za kapacitu = zvýšení příjmů

3. Zvážení zavedení nových služeb (BRKO, GASTRO) s cílem snížení podílu 
SKO + zavedení svozu SKO v režimu 1x14 = snížení nákladů (úspora za 
odpady a logistiku)

4. Projekt zapojení podnikatelských subjektů do systému města pro 
tříděné odpady = zvýšení příjmů



10) Závěr – Doporučení

5. Revize a optimalizace vybraných služeb

• změna svozu SKO z 1x7 na 1x14 v okrajových částech města, mytí nádob, 
třídění dřeva z objemného odpadu, zlepšení provozu sběrných dvorů 
(evidence příjmu odpadů) – vyžaduje jednání s dodavatelem

6. Podpora předcházení vzniku odpadu

• propagace Re-use centra, pořízení zahradních kompostérů, projekt vratných 
kelímků k přehradě

7. Pokračující osvěta a informační kampaně k jednotlivým opatřením

CÍL OPATŘENÍ: snížit náklady / zvýšit výnosy

VÝHLED: příprava nové soutěže



DĚKUJEME ZA VAŠI POZORNOST

Mgr. Barbora Šnytrová Michal Plíšek
Statutární město Jablonec nad Nisou EWECON Consulting s.r.o.

tel.: +420 483 357 357 tel.: +420 724 114 827

e-mail: snytrova@mestojablonec.cz e-mail: plisek@ewecon.cz

mailto:snytrova@mestojablonec.cz
mailto:plisek@ewecon.cz

